
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754  15Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplen-
te de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2021/266880, de 09/03/2021;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA nº 503/2023, de 07 de julho de 2023, 
publicada no DOE nº 35.466, de 11/07/2023, referente ao Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2021/266880, como Fiscal do Contrato de 
administrativo n° 017/2021, firmado com a empresa MIXSOL EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 63.799.043/0001-07, que tem como objeto a 
locação de 01 (um) imóvel ubano, medindo 250m², localizado na Passagem 
19 de junho, nº 08, Loja De E, Centro, CEP: 68700-060 cidade de Capanema 
no Estado do Pará, conforme certidão de inteiro teor expedida pelo Cartório 
1º Tabelionato de Notas e Registro de Imóveis da Comarca de Capanema, 
a servidora Thanyele de Mesquita Faria, matrícula n° 5962960/3, ocupante 
da função temporária de Técnico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria 
de Administração e Serviços, pela servidora Ana Neiva Gomes de Almeida, 
matrícula n° 5977149/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenador 
de Núcleo, lotada no Núcleo Regional de Castanhal.
II – SUBSTITUIR o ex-servidor Luis Henrique de Souza do Espirito Santo, 
matrícula nº 5972432/1, que ocupou o cargo em comissão de Secretária 
de Gabinete, lotado na Diretoria de Previdência, pela servidora Laura 
Machado Lobo, matrícula, 5898443/2, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente, lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, para atuar 
como Suplente
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo, a critério da 
Autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 20 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício.

Protocolo: 1053929
PORTARIA Nº 258 DE 20 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente 
de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº. 
2023/815513, de 17/07/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Lucilene do Socorro Cunha de Almeida, ma-
trícula n° 5910329/4/2, ocupante do cargo em comissão de Secretário 
de Gabinete, lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, para 
atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 036/2023, firmado com 
a empresa R MASTER COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 26.892.930/0001-90, que tem como objeto a aquisição de copos 
descartáveis para Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS.
II – DESIGNAR a servidora Jussara Lidia Alves Franco, matrícula n° 5897686/4, 
ocupante do cargo em comissão de Secretario de Diretoria, lotada na Coorde-
nadoria de Administração e Serviços, para atuar como Suplente;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 20 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1054210
.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA ALT RR Nº 0944 DE 13 DE MARÇO DE 
2024 publicada no DOE nº 35.747 que DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO 
DA PORTARIA DE RESERVA REMUNERADA A PEDIDO- PROCESSO Nº 
2023/924640.
ONDE LÊ-SE: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPPS/PA, LEIA-SE: Franklin José Neves Contente
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará em 
exercício.

Protocolo: 1053976
ERRATA da PORTARIA ALT RR Nº 0946 DE 13 DE MARÇO DE 
2024 contida no DOE nº 35.747, que DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO 
DA PORTARIA DE RESERVA REMUNERADA A PEDIDO- PROCESSO Nº 
2023/1265938;

ONDE LÊ-SE: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPPS/PA, LEIA-SE: Franklin José Neves Contente
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará em 
exercício.

Protocolo: 1053979
ERRATA da PORTARIA ALT RR Nº 0947 DE 13 DE MARÇO DE 2024 
contida no DOE nº 35.747, que DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA 
PORTARIA DE RESERVA REMUNERADA 
-EX-OFFCIO- PROCESSO Nº 2023/924931.
ONDE LÊ-SE: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPPS/PA, LEIA-SE: Franklin José Neves Contente
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará em 
exercício.

Protocolo: 1053983

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 013/2024 - IGEPPS
Pregão Eletrônico: 08/2023 – DETRAN/PA
Processo: 2024/255738
Data da Assinatura: 21/03/2024
Vigência: 22/03/2023 a 21/03/2025
Exercício: 2024 e 2025
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de serviços 
de confecção de materiais gráficos e serigráficos de consumo, por meio de 
sistema de registro de preços, para suprir as necessidades do INSTITUTO 
DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ 
– IGEPPS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária e Pro-
teção Social do Estado do Pará
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção 
Social do Estado do Pará
Programa do PPA 2024/2027: - 1297 – Manutenção da Gestão
Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração
Nº Da Ação: 284544 Plano Interno: 4110008338C
Natureza de Despesa: - 339030 – Material de Consumo
Contratado: AQUARELA GRÁFICA LTDA, com sede na travessa Pira-
já, 1193 – Bairro Marco, Cidade Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
22.106.270/0001-14 e inscrição estadual nº 15.480.746-0, endereço ele-
trônico vendas@aquarelagraficaeditora.com.br, neste ato neste ato repre-
sentado por THAIS FERNANDA MONTENEGRO REDIG.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
  FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do IGEPPS, em exercício

Protocolo: 1054222

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 261 DE 21 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/310389, de 15/03/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias ao servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR ao servidor Edi Enderson Araujo Demetrio, matrícula n° 
5963009/2, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotado na Co-
ordenadoria de Arrecadação e Fiscalização, pelo deslocamento a cidade de 
Curitiba/PR, no período de 02/04/2024 a 06/04/2024, a fim de Participar 
do evento “Imersão COMPREV e BG-COMPREV”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 21 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1054126
PORTARIA Nº 260 DE 21 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 


